
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081000136

136

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 343041 - IPHAN/AP

Nº Processo: 01424.000043/2021-18.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO AMAPA-AP.
Contratado: 19.890.499/0001-88 - G. M. CARVALHO EIRELI. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviços continuados no âmbito da superintendência do iphan
no amapá, sendo: 03 auxiliares administrativos; 01 motorista.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/08/2021 a 02/08/2022. Valor
Total: R$ 171.178,72. Data de Assinatura: 02/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.00.1300.0004454/2021-36. Interessado: EXEMPLUS AGENCIA
DE VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ 02.977.786/0001-27.
D EC I S ÃO

O Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, no uso da
competência atribuída pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria CNMP nº 57, de 27 de maio de
2016, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas Subdelegado e considerando
que há disponibilidade orçamentária para a presente despesa, avisa que foi RATIFICADA a
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL, com fundamento no inciso IV do art. 24 da Lei nº 8.666/93,
da Pessoa Jurídica EXEMPLUS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 02.977.786/0001-27, para preparo e fornecimento de refeições e coffee break,
locação de toalhas e serviços de garçons para atendimento das Sessões Plenárias do
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), no valor total de R$ 16.685,00 (dezesseis
mil seiscentos e oitenta e cinco reais).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 19.00.1531.0006578/2020-45
Tendo em vista as previsões apresentadas pela Lei n. 12.232/2010, o Conselho

Nacional do Ministério Público (CNMP) informa aos interessados que procederá à abertura
dos envelopes na segunda-feira, 16 de agosto de 2021, às 14h00, das empresas que
concorrem para prestação dos serviços de produção audiovisual com: captação de áudio e
vídeo de dois apresentadores e 1 conselheiro, inserção de libras, com produção, direção,
mixagem, edição de 36 vídeos curtos de até 1'30" e 1 vídeo de até 5 minutos, elaboração
de 12 vinhetas de até 10" (motion graphics), legendas em português, animação de lettering
e finalização. O vídeo completo deverá ter, no máximo, 1h30 de duração, a ser transmitido
como um livestream. A divulgação do material finalizado será feita no canal do CNMP no
Youtube e no Hotsite do Prêmio CNMP 2021. Os interessados poderão comparecer ao
CNMP, situado no Setor de Administração Federal Sul (SAF/Sul), Quadra 2, Lote 3, edifício
Adail Belmonte, na data e horário previstos. As propostas deverão ser entregues
previamente à Grito Propaganda Eireli., no endereço: SAUS, Quadra 1, Bloco M, Edifício
Libertas, Sala 405/406. CEP: 70070-935, Brasília - DF até as 18h do dia 13 de agosto de
2021.

Para mais informações e solicitação do Termo de Referência, entrar em contato
com o profissional de atendimento da conta na GRITO PROPAGANDA pelo telefone (71)
99959-6959 ou pelo e-mail carlosjunior@sasc.adv.br

Brasília, 9 de agosto de 2021.
ADÃO PAULO MARTINS DE OLIVEIRA

Secretário de Comunicação Social

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 776/2021

Termo de Credenciamento nº 776/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a FERTIL CARE - CENTRO DE REPRODUÇÃO HUMANA LTDA para prestação de serviços
médicos. PGEA: 1.00.000.003347/2021-91. Vigência: 28/07/2021 a 27/07/2026. Assinatura:
pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo
Credenciado ANA PAULA BARBOSA PEREIRA (Administradora).

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 965/2018

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a REDE
D'OR SÃO LUIZ S.A. (HOSPITAL DO CORAÇÃO DO BRASIL). Objeto: Alterar a CLÁUSULA
OITAVA - DO PREÇO, a CLÁUSULA NONA - DO REAJUSTE, os Anexos I, II, III, IV, V e VI e
excluir os Anexos VII, VIII e IX. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES
AMARAL (Diretora Executiva) e pelo Credenciado GUILHERME BAPTISTA VILLA (Procurador)
e MARIANNE SOARES DE OLIVEIRA (Procuradora). Processo nº 1.00.000.005767/2018-15.
Vigência a partir de 03 de Agosto de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 901/2021

Termo de Credenciamento nº 901/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a ENDOGASTRUS CLÍNICA DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA LTDA para prestação de serviços
médicos e paramédicos. PGEA: 1.00.000.009025/2021-56. Vigência: 02/08/2021 a
01/08/2026. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora
Executiva) pelo Credenciado LILIANE AQUINO OLIVEIRA (Administradora).

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 858/2021

Termo de Credenciamento nº 858/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e o CENTRO CLÍNICO SAMAMBAIA LTDA para prestação de serviços médicos e paramédicos.
PGEA: 1.00.000.004689/2021-29. Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2026. Assinatura: pelo
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Substituto)
pelo Credenciado SIMÃO PEDRO SAFE DE MATOS (Administrador).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com os valores unitários respectivos: HBL
Carimbos e Placas Industria e Comércio Ltda. CNPJ 72.649.361/0001-74 (Grupo 1: Itens 1-
R$5,50; 2 - R$5,50; 3 - R$7,00; 4- R$9,00; 5 - R$40,00; 6 - R$19,00; 7 - R$6,00; 8 - R$9,00;

9 - R$22,00; 10 - R$6,00; 11 - R$11,00; 12 - R$28,00; 13 - R$9,00; 14 - R$15,00; 15 -
R$55,00; 16 - R$10,00; 17 - R$18,00; 18 - R$185,00 e 19 - R$1.100,00). O Grupo 2 foi
cancelado.

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2019. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA. CNPJ:
02.593.165/0001-40. Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, mantendo-se os preços e demais condições pactuadas; b) Resguardar o direito de
a CONTRATADA solicitar o reajuste contratual, conforme Cláusula Quarta do Contrato.
Vigência: 27/12/2021 até 26/12/2022. Data de Assinatura: 14/07/2021. Valor Total do
Termo Aditivo: R$ 390.941,31. Valor Global do Contrato: R$ 1.168.264,62. Signatários: pelo
Contratante, DAVI LUCAS BOIS, Secretário de Administração Adjunto; e pela Contratada,
CESAR VELLOSO DE CARVALHO, Procurador. Processo MPF/PGR: 1.00.000.026299/2019-
95.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO TERMO ADITIVO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria Regional da
República - 5ª Região e a SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCAÇÃO E CULTURA, entidade
mantenedora do CENTRO UNIVERSITÁRIO DOS GUARARAPES - UNIFG. Objeto: Proporcionar
a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
28/07/2021 a 27/07/2024 03 (três) anos. Assinam, em 28/07/2021, pela PRR 5ª Região, o
Sr. Marcelo Alves Dias de Souza, chefe da PRR 5ª Região, e pela UNIFG o Sr. Marcelo
Batistella Bueno, Administrador e o Sr. André Tavares Andrade, Diretor de Planejamento
Financeiro.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
EXTRATO DE DISTRATO

Processo nº 1.20.000.001046/2015-92. Termo de distrato por resilição consensual do
contrato nº 03/2016 de prestação de serviço telefônico fixo comutado, que entre si
celebram a União, por intermédio da Procuradoria da República em Mato Grosso e a
empresa CLARO S/A. Objeto: resilição consensual do contrato nº 03/2016, com eficácia a
partir de 01/09/2021, tendo por fundamento o pactuado no 5º Termo Aditivo ao contrato
03/2016, CLÁUSULA PRIMEIRA, alínea a. ASSINATURAS: Francisco de Assis Ferreira Pimenta,
pela contratante; Sheila Roberta Couto Lira e Juliana Franco Jibran Hsieh, pela
contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MINAS GERAIS. CONTRATADA: CLARO S/A, CNPJ: 40.432.544/0001-47. OBJETO: Rescindir
amigavelmente, a partir de 18/07/2021, o Contrato nº 24/2015, referente à prestação de
serviços de telefonia móvel pessoal para atendimento à Procuradoria da República em
Minas Gerais e suas unidades municipias. PRECESSO: 1.22.000.002940/2015-13. DATA DA
ASSINATURA: 09/08/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, II, da Lei nº 8.666/93. ASSINAM:
pela Contratante, Mário Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual da PRMG; e, pela
Contratada, Sheila Roberta Couto Lira e Juliana Franco Jibran Hsieh, representantes da
empresa.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO MPF/PB Nº 3/2021

PROCESSO nº 1.24.000.001012/2021-05. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por
intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado da
Paraíba. CONTRATADA: 2 LS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 13.491.432/0001-
94. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 05/2021. OBJETO: contratação de empresa
especializada para prestação do serviço comum de engenharia, de construção de
reservatório inferior no estacionamento da Procuradoria da República em Sousa.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.271/1997, do Decreto nº 3.555/2000, da Lei
10.520/02, do Decreto nº 10.024/2019, da Lei Complementar 123/2006, do Decreto nº
8.538/2015, da Instrução Normativa nº 05/2017, da Secretaria de Gestão, do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - SEGES/MP, atualizada, e pelas Práticas
de Projeto, Construção e Manutenção de Edifícios Públicos Federais, estabelecidas pelo
Decreto nº 92.100/85, atualizadas pela Portaria MARE nº 2.296/97, doravante
denominadas simplesmente Práticas da SEAP, pelas Normas da ABNT, pela legislação
vigente e pertinente à matéria. DATA DA ASSINATURA: 05/08/2021. VIGÊNCIA: 180
(cento e oitenta) dias, a partir da data de assinatura, computando-se todos os prazos.
ASSINAM: João Monteiro de Lima Netto - Secretário Estadual da PR/PB, pela
CONTRATANTE, Lenilson Kerginaldo Soares - Sócio Administrador, pela CONTRATADA .

EXTRATO DE CONTRATO MPF/PB Nº 5/2021

PROCESSO nº 1.24.000.001018/2021-74. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por
intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado da
Paraíba. CONTRATADA: W&S CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ
29.459.001/0001-80. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 04/2021. OBJETO: contratação
de empresa especializada no serviço de reforma e ampliação do pátio do
estacionamento da Procuradoria da República no Município de Campina Grande.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.271/1997, do Decreto nº 3.555/2000,daLei
10.520/02, do Decreto nº 10.024/2019, da Lei Complementar 123/2006, do Decreto nº
8.538/2015, da Instrução Normativa nº 05/2017, da Secretaria de Gestão, do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - SEGES/MP, atualizada, e pelas Práticas
de Projeto, Construção e Manutenção de Edifícios Públicos Federais, estabelecidas pelo
Decreto nº 92.100/85, atualizadas pela Portaria MARE nº 2.296/97, doravante
denominadas simplesmente Práticas da SEAP, pelas Normas da ABNT, pela legislação
vigente e pertinente à matéria. DATA DA ASSINATURA: 06/08/2021. VIGÊNCIA: 180
(cento e oitenta) dias, a partir da data de assinatura, computando-se todos os prazos.
ASSINAM: João Monteiro de Lima Netto - Secretário Estadual da PR/PB, pela
CONTRATANTE, Antônio Wilker Pereira Camboim - Sócio Administrador, pela
CONTRATADA .

EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO MPF/PB Nº 11/2017

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2017. PROCESSO nº
1.24.000.001013/2021-41. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do
Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba.
CONTRATADA: ZELO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ 10.339.944/0001-
41. Objeto: alterar a CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA, do contrato original.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II e § 2º do art. 57, da Lei 8.666/93, atualizada.
DATA DA ASSINATURA: 09.08.2021. DATA DA VIGÊNCIA: 01/10/2021 a
30/09/2022. ASSINAM: JOÃO MONTEIRO DE LIMA NETTO - Secretário Estadual
da PR/PB, pela CONTRATANTE, BRUNO GONÇALVES COSTA - Sócio Diretor, pela
CONTRATADA .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-10T03:08:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




